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P-20100039576 
GARA N. 1783869 
COD. CIG.: 1719009B17 
 

Affidamento del servizio di pulizia dei viali, marciapiedi, 
piazzole antistanti le cliniche e parcheggi di proprietà 

dell’Istituto. 
 
Oggetto: Chiarimenti 
                                                                                
1. “Desidero ricevere l’elenco del personale impiegato 

nell’appalto in oggetto, il numero di ore mensili e il tipo di 
contratto.”  

 
RISPOSTA: In riferimento al servizio di pulizia in essere, il numero 
del personale impiegato è di n. 5 dipendenti, il numero di ore mensili 
è di 471,97 e il tipo di CCNL applicato è “imprese di pulizia per il 
personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi 
integrati/multiservizi”. 
 
2. “In riferimento all’art. 2 punto 9) del disciplinar e di gara, 

non avendo documenti che costituiscono segreto tecnico e/o 
commerciale, basta una semplice dichiarazione indicando 
che le informazioni fornite non costituiscono segreto tecnico 
e/o commerciale?” 

 
RISPOSTA: Si, in questo caso è sufficiente dichiarare che, ai sensi 
della normativa vigente in materia di accesso agli atti (L. 241/90 e 
s.m.i.), nessuna delle informazioni tra quelle fornite costituiscono 
segreto tecnico e/o commerciale. 
 
3. “In riferimento all’art. 2 punto 11) del disciplina re di gara, 

cosa si intende per cauzione provvisoria?” 
 
RISPOSTA: La cauzione provvisoria è la garanzia che, ai sensi 
dell’art. 75 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., correda l’offerta ed è pari al 
2% del prezzo indicato a base d’asta o, qualora la ditta sia in 
possesso di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme 
europee della serie UNI CEI ISO 9000, ridotta all’1%. 
La cauzione provvisoria può essere costituita, a scelta dell’offerente, 
o in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al 
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Nella dichiarazione dei redditi dona 
il tuo 5 x mille al San Matteo.  
Non costa nulla. 
 
Nel riquadro “Finanziamento della 
ricerca sanitaria” inserisci il codice 
fiscale 00303490189 e firma. 
 
La ricerca serve. A tutti.  
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corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende 
autorizzate, a titolo di pegno a favore dell’Amministrazione aggiudicatrice, oppure mediante 
fidejussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari  iscritti nell’elenco 
speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’economia e delle 
Finanze. 
La cauzione provvisoria deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta e deve espressamente prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
l’operatività della garanzia medesima entro 15 gg., a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. 
La cauzione provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario, ed è 
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. 
La stazione appaltante, nell’atto con cui comunica l’aggiudicazione ai non aggiudicatari, provvede 
contestualmente, nei loro confronti, allo svincolo della cauzione provvisoria, tempestivamente e 
comunque entro un termine non superiore a trenta giorni dall’aggiudicazione, anche quando non sia 
ancora scaduto il termine di validità della garanzia. 
 
4. “In riferimento all’art. 2 punto 12) del disciplina re di gara, per il momento basta una 

dichiarazione che ci impegneremo a rilasciare garanzia fidejussoria? La garanzia sarà 
rilasciata dalla banca o dall’assicurazione?” 

 
RISPOSTA: Ai sensi dell’art. 75 comma 8 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. l’offerta è corredata, a pena di 
esclusione, dall’impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del 
contratto, di cui all’art. 113 (cauzione definitiva), qualora l’offerente risultasse affidatario. 
Pertanto è necessaria la dichiarazione di un fidejussore a scelta dell’offerente (banca o assicurazione o 
intermediario finanziario di cui all’art. 75 comma 3 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) contenente l’impegno  
a rilasciare la garanzia fidejussoria per la cauzione definitiva di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i.., qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 
 
5. “Ho provveduto al pagamento della tassa AVCP presso tabaccheria, fornendo solamente 

C.F. e n. CIG della gara. Non riesco ad iscrivermi alla gara tramite il sito dell’AVCP, poiché 
risulto già registrato e non riesco a mettermi in contatto con i loro uffici e di conseguenza a 
recuperare i miei dati”. 

 
RISPOSTA: Ai fini dell’ammissione alla gara, per la stazione appaltante è sufficiente allegare nella 
busta A) contenente la documentazione tecnico-amministrativa, la ricevuta di pagamento del 
contributo all’AVCP, quale dimostrazione dell’avvenuto versamento.  
Per quanto riguarda le problematiche connesse agli adempimenti relativi all’iscrizione on line sul sito 
dell’AVCP, le stesse dovranno essere risolte facendo esclusivo riferimento all’AVCP. 
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IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E  DELLA S.C.  

ACQUISIZIONE GESTIONE RISORSE E LOGISTICA 
(Dr. Maurizio Panciroli)   

 
 
 
 
 


